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WSTĘP

Witam, przesyłam do Rządu Polskiego i różnych Instytucji 
od wielu lat zbiorową Petycje w różnych sprawach, 
poruszającą różne problemy społeczne i gospodarcze oraz 
zawodowe. Dziękuje ponownie również za wyjaśnienia i 
uwagi do moich petycji oraz również jakiekolwiek próby 
wdrożenia zmian. Dziękuje za próbę nawiązania przez 
różne Ministerstwa próby dialogu społecznego z 
obywatelami podczas toczących się właśnie ważnych 
Reform w Polsce i wdrażania programu Nowego Polskiego 
Ładu.

Bardzo proszę o ponowne pochylenie się nad zgłaszanymi 
przeze mnie sprawami w imieniu również obywateli, zajęcie 
się zgłaszanymi przeze mnie wszystkimi sprawami, 
widzianymi z mojego punktu widzenia oraz obywateli. 
Dziękuje za dialog, interwencje i odpowiedzi mogące 
wpłynąć na kolejny kształt pisanych petycji i wspólne 
rozwiązanie poruszanych problemów.

Postulat I, Reforma Socjalna, Minimalny 
Podstawowy Dochód Gwarantowany 500 zł 
I. Po pierwsze, przede wszystkim chciałbym zwrócić 
uwagę na potrzebę reformy socjalnej, konieczność 
wprowadzenia Bezwarunkowego Minimalnego 
Podstawowego Dochodu Gwarantowanego w 
wysokości 500 zł, dla każdej osoby, każdego obywatela 
bez dochodu nieprzekraczającego 500 zł (z tytułu 
wynagrodzenia i pensji, z rent i emerytur,z zasiłków i 
dodatków, stypendiów i alimentów).

BEZWARUNKOWY MINIMALNY PODSTAWOWY
DOCHÓD GWARANTOWANY



„Bezwarunkowy dochód podstawowy. 1200 zł dla każdego?

Bezwarunkowy dochód podstawowy – kiedy w Polsce? Dla 
kogo mają być przeznaczone pieniądze? Czy każdy 
dostanie 1200 plus?

Bezwarunkowy dochód podstawowy – co to ?

Bezwarunkowy dochód Podstawowy (BDP, dochód 
gwarantowany, dochód obywatelski) to świadczenie 
pieniężne, w ustalonej wysokości, wypłacane obywatelom 
przez państwo. Ma na celu zapewnienie pieniędzy ma 
zaspokojenie podstawowych potrzeb.

Bezwarunkowy dochód podstawowy – dla kogo ?

Dochód gwarantowany charakteryzuje się tym, że nie trzeba
spełniać żadnych warunków, aby go otrzymać: ani kryteriów 
dochodowych, ani dotyczących pracy czy też posiadania 
dzieci. Przysługuję on każdemu.

1200 złotych dla każdego

Kwestię możliwości wprowadzenia bezwarunkowego 
dochodu podstawowego w Polsce w wysokości 1200 zł dla 
osób dorosłych i 600 złotych na dziecko przeanalizował w 
swoim raporcie z 2021 r. Polski Instytut Ekonomiczny. Z
Wyliczeń autorów wynika, że kosztowałby to budżet 
państwa 376 mld złotych rocznie. Dla porównania łączna 
wartość wydatków socjalnych na zabezpieczenie i pomoc 
społeczną w Polsce w 2018 r. wyniosła 343 mld złotych. 
Oznacza to, że sfinansowanie BDP wymagałoby 
prawdopodobnie wzrostu podatków, zadłużenia i rezygnacji 
ze znacznej części obecnych wydatków socjalnych.



Bezwarunkowy dochód podstawowy – od kiedy w Polsce?

Póki co, nie ma doniesień, aby rząd miał w planach 
wprowadzenie bezwarunkowego dochodu podstawowego 
dla każdego. Świadczenia pieniężne przyznawane są 
według określonych kryteriów – np. posiadanie dziecka. Taki
program wprowadza Polski Ład. Tzw. Rodzinny Kapitał 
Opiekuńczy będzie przysługiwał na każde drugie i kolejne 
dziecko w rodzinie w wieku od ukończenia 12 do 36 
miesiąca życia w maksymalnej wysokości 12 tys. zł na 
dziecko.
Świadczenie będzie wypłacane przez rok w wysokości 1 tys.
zł miesięcznie lub rzez dwa lata po 500 zł miesięcznie. 

Postulaty wprowadzenia podstawowego dochodu wysuwają 
niektóre środowiska lewicowe. „1

„DOCHÓD GWARANTOWANY W HISZPANII STAŁSIĘ 
FAKTEM

Rząd w Hiszpanii uchwalił przepisy wprowadzające dochód 
gwarantowany. Pierwsze wypłaty rozpoczną się już w 
czerwcu. Jak wyglądają szczegóły tego świadczenia.?

29 maja poinformowano, że Rząd w Hiszpanii uchwalił 
przepisy wprowadzające minimalny dochód gwarantowany. 
Będzie on stanowił wsparcie dla najuboższych gospodarstw 
domowych. 
Szacuję się, że zostanie nim objętych blisko milion 
gospodarstw domowych, a budżet państwa przeznaczy na 
niego ok. 3 mld. Euro rocznie.

1 Bezwarunkowy dochód podstawowy. 1200 zł dla każdego (www.samorzad.infor.pl)



W związku z pandemią koronawirusa ponad milion osób w 
Hiszpanii straciło pracę, co przyspieszyło pracę w rządzie 
nad planowanym od dłuższego czasu dochodem 
gwarantowanym. Rząd zapewnia, że nie jest to rozwiązanie 
tymczasowe związane z kryzysem, ale stały element politki 
społecznej. Dochód gwarantowany w Hiszpanii jest 
planowany jako świadczenie dla najuboższych. 
Obejmie zarówno osoby bezrobotne, jak i pracujące, które 
uzyskują dochody poniżej płacy minimalnej.

Świadczeniem zostaną objęte jednoosobowe gospodarstwa 
domowe, których dochód nie przekroczył w 2019 r. 5533 
euro oraz rodziny, których łączny dochód nieprzekroczył 12 
184 euro. 
Świadczenie otrzymają także osoby, które z powodu 
pandemii koronawirusa straciły swoje źródło utrzymania w 
tym roku.

Wysokość świadczenia wyniesie od 462 euro miesięcznie w
przypadku gospodarstw jednoosobowych do 1015 euro na 
rodzinę. Otrzymywana kwota będzie zróżnicowana w 
zależności od sytuacji danego gospodarstwa domowego, 
przy czym pełną wysokość świadczenia uzyskają osoby bez
dochodów. 

Prawo do świadczenia będą mieli nie tylko obywatele 
Hiszpanii, ale także imigranci, którzy mieszkają w Hiszpanii 
co najmniej od roku. Pierwsze wypłaty świadczeń ruszą już 
w czerwcu.”2

2 Dochód Gwarantowany w Hiszpanii stał się faktem (www.fxmag.pl)



„FASCYNACJA IDEĄ DOCHODU GWARANTOWANEGO 
TRWA. SĄ NOWE EKSPERYMENTY, JEDEN TUŻ ZA 
NASZĄ GRANICĄ

Koncepcja dochodu gwarantowanego (czy też 
bezwarunkowego dochodu podstawowego), czyli regularnej 
wypłaty pieniędzy „za nic” (bez konieczności wykonywania 
pracy czy innych warunków), rozgorzała kilka lat temu 
opinię publiczną.
Mogłoby się wydawać, że entuzjazm wobec tego 
rozwiązania opadł. Nic bardziej mylnego. Przybywa miast i 
regionów na świecie, które decydują się przetestować je na 
społeczeństwie. A finansują to prywatni darczyńcy.

– Dochód gwarantowany przetestowali niedawno 
mieszkańcy miasta w Kalifornii

– Zaczynają testować go również Niemcy
– Te inicjatywy finansują zazwyczaj prywatni darczyńcy,
– Według Polskiego Instytutu Ekonomicznego Koszt 

sfinansowania bezwarunkowego dochodu w Polsce 
przez państwo w kwocie 1200 zł miesięcznie na osobę, 
przekroczyłoby 370 mld zł rocznie.

Eksperyment z dochodem gwarantowanym przeprowadza 
się po to, by sprawdzić jak regularnie wypłacana kwota 
pieniędzy mającą zapewnić minimum egzystencji wpływa na
zachowania ludzi. Czy ludzie podejmują wtedy nową pracę, 
czy zostają w starej. Czy oddają się raczej realizowaniu 
zaniedbanego hobby, porzuconych marzeń czy może opiece
nad rodziną ? Jak pobieranie dochodu gwarantowanego 
wpływa na aktywność zawodową i produktywność? Na te i 
wiele innych Pytań próbują znaleźć odpowiedź badacze 
analizując te eksperymenty.



500 dolarów przez dwa lata

Jednym z ostatnich, którego wyniki są bardzo ciekawe, jest 
badanie przeprowadzone w amerykańskim mieście 
Stockton w Kalifornii. Sfinansowała je organizacja non profit 
Economic Security Project, która wspiera realizację 
podobnych eksperymentów z dochodem gwarantowanym w 
Stanach Zjednoczonych oraz prywatny darczyńca.

W jego ramach 125 mieszkańców o niskich dochodach 
otrzymywało przez dwa lata 500 dol. (ponad 1900 zł). 
Wyniki tego eksperymentu ogłoszono w marcu 2021 r.
Co ciekawe , miał on zakończyć się znacznie wcześniej, bo 
latem 2020 r., po 18 miesiącach. Ale przyszła pandemia i 
uznano, że tym bardziej warto kontynuować go w nowych 
okolicznościach pandemicznych. Trwał ostatecznie do 
stycznia 2021 r.

Jak opisuję „The economist”, tych 125 mieszkańców 
częściej znajdowało pracę w pełnym wymiarze niż grupa 
kontrolna w pierwszym roku trwania badania. Badacze 
tłumaczą to tym, że dodatkowe 500 dol. Ośmieliło 
uczestników eksperymentów do tego, by podjąć ryzyko i 
zrezygnować z dotychczasowej pracy w niepełnym 
wymiarze lub pracy kontraktowej, a także dokończyć 
praktyki lub kursy, które ułatwiły im zdobycie pracy w pełnym
wymiarze, lepiej płatnej niż poprzednie zajęcie.

500 dolarów dochodu gwarantowanego mieszkańcy 
Stockton wydawali głównie na: zakupy spożywcze, 
opłacenie rachunków za media i zadłużenia na karcie 
kredytowej, wizytę u dentysty czy zakup sukienki na bal 
szkolny córki. Uczestnicy eksperymentu relacjonowali, że 
przez czas jego trwania czuli się mniej zestresowani i 



niespokojni, a także mogli pozwoli sobie na spędzenie 
więcej czasu z rodziną.

Gwarantowana, comiesięczna wypłata 500 dolarów 
zmniejszyła wahania dochodów gospodarstw domowych z 
miesiąca na miesiąc i zmniejszyła iż mierzalne poczucie 
niepokoju oraz depresji , w porównaniu z osobami z grupy 
kontrolnej.

Stockton jest jednym z kilku amerykańskich miast, które 
szykują się do podobnego pilotażu lub są w jego trakcie. Aw 
Miasteczku Hudson w stanie Nowy Jork jest on realizowany 
od Października 2020 r.

25 mieszkańców (miasteczko liczy ich 6 tys.) otrzymuje co 
miesiąc tak jak mieszkańcy Stockon 500 dol. To badanie 
finansują dwie organizację: Fundacja The Spark of Hudson 
oraz organizacja non profit Humanity Forward, założona 
przez Andrew Yanga, niegdyż przedsiębiorcę 
współpracującego z startupami, dziś polityka, znanego 
głównie z udziału w prawyborach prezydenckich Partii 
Demokratycznej i wyborach na burmistrza Nowego Jorku (w
obu przypadkach poniósł porażkę, ale zyskał rozgłos i 
rozpoznawalność jako polityk nowej ery – opowiadający się 
za dochodem gwarantowanym czy legalizacją marihuany).

Niemcy ruszyli z własnym eksperymentem.

Za trzy lata dowiemy się też, jak dochód gwarantowany 
zmienia życie Niemców. U naszych zachodnich sąsiadów 
niedawno wystartował bowiem eksperyment, w którym 
uczestniczy 120 osób. Dostawać będą aż 1,200 euro 
miesięcznie (ok. 5,500 tys. zł).
Ten projekt realizuję organizacja Mein Grundeinkommen )
Mój dochódpodstawowy), która ma już jeden podobny za 



sobą – trwał rok i obejmował 800 osób, we współpracy z 
Niemieckim Instytutem Badań Gospodarczych (DIW Berlin),
Uniwersytetem Kolońskim oraz Instytutem Maxa Plancka.

„Nasza organizacja działa jak nowoczesny startup: 
budujemy prototypy , testujemy je w terenie, mierzymy 
wpływ, wyciągamy wnioski i budujemy następny, większy 
prototyp. Powtarzamy to do czasu, aż będziemy wiedzieć, 
czy dochód podstawowy działa, czy nie. Jak na razie 
możemy powiedzieć: działa na małą skalę. Czas na kolejny 
krok” - ogłosili w maju organizatorzy eksperymentu z Mein 
Grundeinkommen.
Ten jest finansowany przez około 140 tys. prywatnych 
darczyńców, którzy wpłacają co miesięczne darowizny.

Z naszych analiz wiemy, że szczególnie młodzi, lepiej 
wykształceni Niemcy, którzy są zagrożeni ubóstwem, 
popierają ideę bezwarunkowego dochodu podstawowego. A
od 2016 r, kiedy w Szwajcarii odbyło się referendum (latem 
2016 r. 78 proc Szwajcarów odrzuciło pomysł wprowadzenia
bezwarunkowego dochodu podstawowego), również w 
Niemczech toczy się szeroka debata społeczna na ten 
temat. Dlatego wydaję się uzasadnione przeprowadzenie 
tak rozbudowanego badania, które jest finansowane z 
darowizn od prywatnych darczyńców., czyli niejako zlecane 
bezpośrednio” - mówił w jednym z wywiadów Jurgen 
Schupp z Niemieckiego Instytutu Badań Gospodarczych. 
„3

3 Fascynacja ideą dochodu gwarantowanego trwa. Są nowe eksperymenty, jeden tuż za naszą granicą.



POSTULAT II, REFORMA MIESZKANIOWA, 
Gwarantowane dopłaty do mieszkań i książeczki 
mieszkaniowej, gwarantowany dodatek mieszkaniowy 

II. Po drugie, chciałbym zwrócić uwagę na reformę 
mieszkaniową, brak dopłat dla obywateli przez 
państwo do książeczek oszczędnościowo-
mieszkaniowych; brak ochrony i wsparcia osób 
dorosłych bez dzieci w usamodzielnieniu się, 
założeniu rodziny, posiadaniu I wynajęciu 
mieszkania, czy przy zakupie mieszkania .

„Zakup domu może stać się jednym z celów, na jaki 
przeznaczony zostanie rodzinny bon mieszkaniowy. Jest on 
częścią Polskiego Ładu. Bon rodzinny 3+ na kwotę 100 tys. 
zł, będzie mogła otrzymać rodzina z trójką dzieci, a za 
każde kolejne dziecko w rodzinie z pieniędzy programu 
wypłacone zostanie beneficjentowi kolejne 15 tys. złotych.

Bon mieszkaniowy i społeczny 

Rząd deklaruję, że chcę wspierać Polaków w zakresie 
zaspokajania ich potrzeb mieszkaniowych. Dlatego 
Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii już w maju 
przygotowało konkretne wsparcie Polaków w zakresie 
nabywania własnego lokalu i nie tylko. Tym rozwiązaniem są
bony mieszkaniowe. Właściwie w projekcie znalazły się dwa
ich rodzaje:

– bon mieszkaniowy społeczny
– bon mieszkaniowy rodzinny 

Społeczny bon Mieszkaniowy adresowany ma być do osób, 
które nie mają mieszkania, a ich dochody nie pozwalają na 
uzyskanie kredytu lub ograniczają wybór kredytów 
hipotecznych. 



Realizowany będzie w Społecznej Inicjatywie 
Mieszkaniowej, wraz z partycypacją TBS/SIM (Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego/ Społeczna Inicjatywa 
Mieszkaniowa) albo Spółdzielni Mieszkaniowej SM, co 
oznacza w praktyce wkład mieszkaniowy w spółdzielni. Od 
tych podmiotów będą wynajmowane lub kupowane 
mieszkania.

Rodzinny bon mieszkaniowy 2021 został określony jako 
wsparcie dla gospodarstw domowych z co najmniej trójką 
dzieci lub w skład których wchodzą osoby niepełnosprawne.
Będzie mógł zostać wykorzystany na wiele różnych 
sposobów, w tym na:

– partycypację w SIM/ TBS
– wkład mieszkaniowy w SM,
– nabycie mieszkania lub domu jednorodzinnego,
– budowę domu jednorodzinnego,

…

Ile wyniesie bon mieszkaniowy? 

Choć Rząd twierdzi, że nowe rozwiązanie wejdzie w życie 
dopiero 1 stycznia 2023 roku, wiadomo jest, na ile pieniędzy
będą mogli liczyć jego beneficjenci. Jeśli chodzi o społeczny
bon mieszkaniowy, ma on być wypłacany w wysokości od 5 
do 40 tys. zł. Najmniejsze sumy zarezerwowane są dla 
jednoosobowych gospodarstw domowych. Małżeństwa z 
dwójką dzieci mają szansę otrzymać kwotę 10 tys. zł, a z 
jednym dzieckiem 25 tys. zł. Rodzina 2+2 uzyska bon w 
wysokości 40 tys. zł.
Wyższe kwoty przewiduje rodzinny bon mieszkaniowy, który
będzie można wykorzystać na zakup lub budowę domu 
jednorodzinnego. Najwięcej otrzyma gospodarstwo 
wielodzietne. Bon rodzinny 3+, czyli dla rodziny z trójką 



dzieci, wyniesie 100 tys. zł, a kwota ta będzie podwyższana 
o 15 tys. zł za każdego kolejnego potomka w rodzinie.
Rodziny bon mieszkaniowy będzie przysługiwać nie 
tylko wtedy, gdy rodzina pozbawiona była wcześniej 
prawa do nieruchomości o powierzchni do 65 m2.
Jeśli mieszkanie dla takich beneficjentów było większe, 
wówczas kwota bonu zostanie zmniejszona – dla 
rodziny z trojgiem dzieci zostanie on wystawiony na 55 
tys. zł. I także będzie podwyższany do 15 tys. zł na 
każde kolejne dziecko. „4

4 Rodzinny bon mieszkaniowy. W jakiej części pokryję zakup domu? ( www.money.pl)



UPROSZCZONY I UPOWSZECHNIONY 
DODATEK MIESZKANIOWY POWINIEŃ 
WYGLĄDAĆ NASTĘPUJĄCO. DODATEK 
MIESZKANIOWY POWINIEŃ BYĆ 
GWARANTOWANY DLA KAŻDEGO 
OBYWATELA 
> nieprzekraczającego dochodu
w odrębnym gospodarstwie domowym 
łącznie 1600 zł na osobę

= wynosić 500 zł na osobę – dodatku m. 
dla dorosłych osób samotnym w 
odrębnym gospodarstwie domowym

> nieprzekraczającym dochodu we łączonym,
wielorodzinnym gospodarstwie domowym
łącznie 1400 zł na osobę

= wynosić 350 zł dodatku m. na osobę– 
dla partnerów, par, związków partnerskich
w łączonym wielorodzinnym 
gospodarstwie domowym bez dzieci 

> nieprzekraczającym dochodu we wspólnym 
gospodarstwie domowym
łącznie 1200 zł na osobę



= wynosić 200 zł dodatku m. na osobę– 
dla rodzin we wspólnym gospodarstwie 
domowym z niepełnoletnimi dziećmi

> nieprzekraczającym dochodu we wspólnym 
gospodarstwie domowym
łącznie 1000 zł na osobę

= wynosić 100 zł dodatku m. na osobę– 
dla rodzin we wspólnym gospodarstwie 
domowym z pełnoletnimi dziećmi



Dochód
na osobę

Wysokość
Dodatku
mieszk. 

Rodzaj 
gospodarstwa 

1 600,00 zł 500,00 zł Odrębne, samotne
gospodarstwo 
domowe 

1 400,00 zł 350,00 zł Łączone 
gospodarstwo 
domowe - par bez 
dzieci

1 200,00 zł 200,00 zł Wspólne rodzinne 
gospodarstwo 
domowe z 
niepełnoletnimi 
dziećmi

1 000,00 zł 100,00 zł Wspólne 
gospodarstwo 
domowe z 
pełnoletnimi 
dziećmi



LUB

gwarantowane 200 zł kwoty
podstawowej dodatku

mieszkaniowego dla każdego,
wszystkich obywateli we wspólnym
gospodarstwie domowym i 500 zł w

odrębnym gospodarstwie
domowym;

i zróżnicowanie dodatku
mieszkaniowego w zależności od

pełnionej funkcji i stanowiska
publicznego w Państwie;

– Wnoszę o uproszczenie systemu
 dodatków mieszkaniowych. 
Zniesienie biurokracji i zmniejszenie 
kosztów obsługi wniosków o dodatek 
mieszkaniowy. Przyznawanie 
wszystkim bazowej, podstawowej 
kwoty 200 zł  dodatku mieszkaniowego
bez względu na zajmowany metraż 
oraz ze względu na pozycje, pełnione 
funkcje, zajmowane stanowisko 
państwowe;



„Jeśli twój dochód „na członka gospodarstwa domowego” w ostatnich 3 miesiącach nie 
przekracza zbytnio 1500 zł, możesz starać się o dodatek mieszkaniowy. Skąd wzięła się ta
kwota? To wskaźnik urzędowy, tj. 125% najniższej emerytury ogłaszanej przez ZUS 
(obecnie 1200 zł).
Jeśli jesteś osobą samotną, to dochód uprawniający do dodatku mieszkaniowego jest 
wyższy i wynosi 175% najniższej emerytury, czyli obecnie 2100 zł. 
[..]
Przyznanie dodatku mieszkaniowego zależy też od powierzchni mieszkania. Nie może ona
przekraczać o więcej niż 30% ustawowej powierzchni normatywnej, która wynosi:
– 35 m kw., jeśli mieszka jedna osoba;
– 40 m kw. dla dwóch osób;
– 45 m kw. dla gospodarstwa trzyosobowego;
– 55 m kw. dla gospodarstwa czteroosobowego;
– 65 m kw. dla pięcioosobowego;
– 70 m kw. dla sześcioosobowego. „5

- wnoszę o zniesienie kryterium metrażowe do 
przyznania dodatku mieszkaniowego, gdyż jest ono 
niesprawiedliwe, zbyt rygorystyczne i pozbawia prawa
do dodatku mieszkaniowego znaczną ilość , 
gospodarstw domowych mogących ubiegać o dodatek
mieszkaniowy, obecny system nie chroni wszystkich 
obywateli przed bezdomnością i złymi warunkami 
mieszkaniowymi;

Analizując, można pokusić się o 
następującą sugestię kryteriów 
przysługujących do dodatku 
mieszkaniowego, która pokrywa blisko z 
obecnym;

5 .Dodatek mieszkaniowy: komu się należy, jak go uzyskać, ile wynosi ta dopłata do czynszu – infonajem.pl 

https://infonajem.pl/2020/04/06/dodatek-mieszkaniowy-komu-sie-nalezy-jak-go-uzyskac-ile-wynosi-ta-doplata-do-czynszu/


Osób metra
ż

Dochód całej 
rodziny lub 1 
osoby w rodzinie -
żywiciela

Wysokość dodatku
mieszkaniowego

1 15-30 750,00 zł 62,5 % średniej 
emerytury

X ok. 20 % = 150,00 zł

1-2 31-40 
m2

1500 zł 125% średniej 
emerytury

X ok. 15 % =225,00 zł

3-4 41 -50 
m2

3000 zł 250% średniej 
emerytury

X ok 10% = 300,00 zł

5-6 51 -60 
m2

4500 zł 375% średniej 
emerytury

X ok.10% = 450,00 zł

7-8 61 -80 
m2

6000 zł 500% średniej 
emerytury

X ok. 10% = 600,00 zł

9-10 81-90 
m2

7500 zł 625% średniej 
emerytury

X ok. 10% = 750,00 zł



POSTULAT III, REFORMA PŁACOWA
– Wnoszę o uproszczenie i zróżnicowanie 

dodatku mieszkaniowego w zależności od
pełnionej funkcji, stanowiska w Państwie, 
zgodnie z wskazówkami przyznawaniem 
dodatku mieszkaniowego dla posłów;

STAROSTWO WOJEWÓDZKIE
/REGIONALNE> URZĄD WOJEWÓDZKI 

– wnoszę o utworzenie Starostwa 
Wojewódzkiego/Regionalnego

…...................

STAROSTWO OKRĘGOWE/ POWIATOWE
< URZĄD OKRĘGOWY/ URZĄD MIASTA

– wnoszę o utworzenie Starostwa 
Powiatowego, Okręgowego 

…....................

STAROSTWO GMINNE/ Rejonowe
(LUDOWE)

< URZĄD GMINY

– Wnoszę o utworzenie Starostwa 
Gminnego (Ludowego)/ Rejonowego 



Z powyższej analizy wynika iż brakuje w 
polskim systemie administracyjnym.

– Brakuję Starostwa Wojewódzkiego/ 
Regionalnego kooperującym z 
Urzędem Wojewódzkim

– Brakuje Urzędu Okręgowego lub nim 
jest URZĄD MIASTA kooperujący z 
Starostwem Powiatowym/ Okręgowym.

– Brakuje Starostwa Gminnego 
(Ludowego)/ Rejonowego kooperujący
z URZĘDEM GMINY;



„Wysokość diet przysługujących radnemu nie może przekroczyć w 
ciągu miesiąca łącznie 2,4 krotności kwoty bazowej określonej w 
ustawie budżetowej dla osób zajmujących kierownicze stanowiska 
państwowe – taki zapis znalazł się w nowelizacji ustawy o 
wynagrodzeniach autorstwa PIS. Oznacza to, że obecnie 
maksymalna dieta radnego wyniosłaby 4.294,60 zł.

Poselski projekt ustawy, przewiduję zmianę trzech samorządowych 
ustaw – o samorządzie gminnym, powiatowym i województwa. W 
każdej z nich znajdzie się ten sam zapis, wyznaczający górną 
granicę wysokości diety powiązanej z kwotą bazową, która obecnie 
wynosi – 1.789,42 zł. Jednak w projekcie noweli przewidziano 
również coroczną waloryzację tej kwoty o wzrost wynagrodzeń na 
dany rok.

Projektodawcy założyli również, że napójźniej w ciągu trzech 
miesięcy zostanie wydane nowe rozporządzenie ws. diet radnych 
gmin.

Zgodnie z przepisami ustaw ustrojowych, wysokość świadczenia 
radnego zależy od wielkości gminy i powiatu. Dodatkowo, rady 
gmin, powiatów i sejmiki województw ustalają wysokość diet 
radnych, powinny wziąć pod uwagę pełnione przez nich funkcję.

W przypadku gmin, szczegóły znajdują się w rozporządzeniu w 
sprawie maksymalnej wysokości diet przysługujących radnemu 
gminy. Diety do maksymalnej przewidzianej przepisami wysokości 
przysługują w ciągu miesiąca radnym w największych gminach – 
powyżej 100 tys. mieszkańców. Obecnie jest to 2684,13 zł, a po 
zmianie ustawy ta kwota wzrosłaby do 4294,60 zł. W gminach od 
15 tys. do 100 tys., zgodnie z rozporządzeniem, radny otrzymuje 
najwyżej 75% kwoty maksymalnej. W tej chwili jest to 2013,10 zł, 
natomiast po zmianie ustawy byłoby to 3220,96 zł. Z kolei w 
gminach poniżej 15 tys. mieszkańców świadczenie radnych nie 
może przekroczyć 50% maksymalnej wysokości diet (obecnie 
1343,07 zł, po zmianach – 2147,30 zł).

Również w przypadku powiatów, w analogicznym rozporządzeniu, 
przewidziano granicę wysokości świadczenia w relacji do wielkości 



samorządu. Radnemu przysługują w ciągu miesiąca diety w 
wysokości do 100 % maksymalnej wysokości diety w powiatach 
powyżej 120 tys. (obecnie 2684,13 zł, po zmianie ustawy 4294,60 
zł). W powiatach, w których liczba ludności mieści się w przedziale 
60 – 120 tys., dieta nie może być wyższa nić 85 % kwoty 
maksymalnej (obecnie 2281,51 zł, po zmianie ustawy 3650,42 zł). 
W powiatach poniżej 60 tys. mieszkańców próg ustanowiono na 
poziomie 70 proc. Oznacza to, że obecnie świadczenie nie może 
tam przekroczyć 1878,89 zł , po zmianie przepisów ta kwota 
wzrośnie do 3006,23 zł.”6

„Uposażenie poselskie i dieta parlamentarna

Podstawa prawna, ustawa z dnia 9 maja 1996 r. o wykonywaniu 
mandatu posła i senatora (uposażenie – art 25, dieta – art 42)

Uposażenie zgodnie z w/w ustawą jest traktowane jako 
wynagrodzenie ze stosunku pracy.

Dieta parlamentarna to środki finansowe przysługujące posłowi na 
pokrycie kosztów związanych z wydatkami poniesionymi w związku 
z wykonywaniem mandatu na terenie kraju.

Częstotliwość wypłacania: raz na miesiąc 

Wysokość uposażenia poselskiego: odpowiada 80% wysokości 
wynagrodzenia podsekretarza stanu, z wyłączeniem dodatku z 
tytułu wysługi lat i wynosi obecnie 12.826,64 zł brutto.

Dieta parlamentarna wynosi 4008,33 zł brutto. Zgodnie z art. 42 ust 
2 ustawy o wykonywaniu mandatu posła i senatora dieta 
parlamentarna jest wolna od podatku dochodowego od osób 
fizycznych w granicach określonych w przepisach dla diet 
otrzymywanych z tytułu pełnienia obowiązków obywatelskich. 
Obecnie zwolniona z PIT jest kwota 3000,00 zł, a wynika to z art. 21
ust 1 pkt 17 ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 
osób fizycznych.”7

6 Do ok. 4,3 tys zł wzrośnie granica diet radnych po zmianie przepisów o wynagrodzeniach (www.samorzad.pap.pl)
7 Uposażenie poselskie i dieta parlamentarna (www.sejm.gov.pl)



„ Ile zarabia prezydent? Wynagrodzenia posłów, ministrów i innych 
polityków.

Zarobki polityków to temat, który zwłaszcza w ostatnim czasie nie 
schodzi z afiszów. Podwyżki, jaki przyznali sobie rządzący były w 
ich opinii potrzebą urealnienia wynagrodzeń i wyrównania płac 
zgodnie ze wzrostem pensji w gospodarce. Zobaczcie, ile teraz 
zarabiają prezydent, ministrowie i posłowie.

– Posłom i senatorom przysługuje uposażenie, dieta 
parlamentarna czy ryczałt na prowadzenie biura poselskiego. 
Wynagrodzenie posłów zaczyna się od prawie 13 tys. zł 
miesięcznie.

– Po podwyżkach premier i marszałkowie zarabiają ponad 20 
tys. miesięcznie.

– Wynagrodzenie prezydenta wzrosło po sierpniowym 
rozporządzeniu.

Ile zarabiają polscy politycy. Okazuje się, że nie mało. Uposażenie 
poselskie wynosi 80 proc. wysokości wynagrodzenia podsekretarza
stanu z wyłączeniem dodatku z tytułu wysługi lat, czyli prawie 13 tys
zł miesięcznie. A to dopiero początek – posłowie otrzymują również 
dietę parlamentarną czy ryczałt za prowadzenie biura poselskiego. 
Zarobki prezydenta to ponad 25 tys. zł miesięcznie, a premiera – 
około 20 tys. zł.

ILE ZARABIA POSEŁ ?

Podstawą wynagrodzenia posła i senatora jest uposażeni 
poselskie, czyli wynagrodzenie ze stosunku pracy zgodnie z ustawą
o wykonywaniu tych mandatów.
Jego wysokość wynosi 12.826,64 zł brutto, czyli odpowiada 80 pro..
wysokości wynagrodzenia podsekretarza stanu z wyłączeniem 
dodatku z tytułu wysługi lat.

Uposażenie może być wyższe, o ile poseł pełni określoną funkcje.
Dodatek w wysokości 20 proc. przysługuję przewodniczącym 
komisji, 15 proc uposażenia otrzymuje osoba pełniąca funkcje 
zastępcy przewodniczącego komisji, a 10 proc. – dostają 



przewodniczący stałych podkomisji.

Zgodnie z ustawą o wykonywaniu mandatu posła i senatora ci 
politycy otrzymują również dietę parlamentarną. To dodatkowe 
4008,33 zł brutto. Jest ona wolna od podatku dochodowego od 
osób fizycznych w granicach określonych w przepisach dla diet 
otrzymywanych z tytułu pełnienia obowiązków obywatelskich. 
Obecnie zwolniona z PIT jest kwota 3000 zł.

O ile poseł złoży zawiadomienie do Kancelarii Sejmu, może 
utworzyć biuro poselskie. Ryczałt na jego prowadzenie wynosi 
17200 zł miesięcznie. Poseł z orzeczonym znacznym stopniem 
niepełnosprawności może wystąpić do Marszałka Sejmu z 
wnioskiem o podwyższenie tej kwoty, ale o nie więcej niż 50% 
Posłowie mają obowiązek utworzenia jednego biura, mogą 
uruchomić również filie, ale nie wpływa to na kwotę ryczałtu.
…

ILE ZARABIA PREMIER?

Podwyżki pensji polityków, które podpisał prezydent, opierają się na
wzroście mnożnika kwoty bazowej w odniesieniu do osób 
pełniących najwyższe stanowiska w państwie. Kwota bazowa 
zgodnie z ustawą budżetową wynosi obecnie 1789,42 zł.

Zarobki premiera w Polsce mnożone są rzez 8,68 kwoty bazowej 
oraz 2,8 w odniesieniu do dodatku funkcyjnego. Oznacza to, że 
obecny premier Mateusz Morawiecki z tytułu pełnienia swojej 
funkcji otrzymuje co miesiąc 20 524 zł brutto. Tyle samo zarabiają 
marszałkowie Sejmu i Senatu 

ZAROBKI PREZYDENTA

Prezydent Andrzej Duda od sierpnia 2021 roku otrzymuje 
wynagrodzenie zasadnicze w wysokości około 25 tys. zł brutto. Na 
płacę prezydenta składa się mnożnik kwoty bazowej wynoszący 9,8
oraz dodatek funkcyjny, który wnosi 4,2 – krotności kwoty bazowej.

Zdaniem Andrzeja Dudy wynagrodzenie polityków było 



niewspółmiernie niskie w stosunku do obowiązków i 
odpowiedzialności. Dodał , że pensje nie zmieniły się w ciągu 
ostatnich 20 lat . - to była kwestia pewnego urealnienia tych 
wynagrodzeń – argumentował prezydent. 

ZAROBKI RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 
I PREZESA NAJWYŻZEJ IZBY KONTROLI

Zgodnie z rozporządzeniem podwyżki otrzymali wszyscy politycy 
przez wzrost mnożnika kwoty bazowej. 1789,42 zł jako kwota 
wyjściowa jest mnożone przez wskaźnik dotyczący wynagrodzenia 
zasadniczego i dodatku funkcyjnego.

Wynagrodzenie osób pełniących funkcję kierownicze przedstawiają 
się w Polsce następująco:

– Marszałek Sejmu, Marszałek Senatu, Prezes Rady Ministrów 
otrzymują 20 524,55 zł brutto,

– Wicemarszałek Sejmu, Wicemarszałek Senatu, Wiceprezes 
Rady Ministrów, prezes Najwyższej Izby Kontroli zarabiają 18 
287,87 zł brutto,

– Szef Kancelarii Prezydenta, minister, Rzecznik Praw 
Obywatelskich, szef Kancelarii Senatu, szef Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów, przewodniczący Krajowej Rady 
Radiofonii i Telewizji, prezes Instytutu Pamięci Narodowej, 
wiceprezes NIK otrzymują 17 786,83 zł brutto

– Zastępca szefa Kancelarii Prezydenta, zastępca szefa 
Kancelarii Sejmu lub Senatu zarabiają 16 927,91 zł brutto

– Podsekretarz stanu, wiceminister otrzymują 16 033,21 zł brutto
– Prezes UOKIK, Rzecznik Praw Dziecka, Rzecznik Małych i 

Średnich Przedsiębiorstw, Rzecznik Finansowy, Rzecznik Pan 
zarabiają 15 782,69 zł brutto „8

– wnoszę o wynagradzanie i uposażanie w Państwie 
osób pełniących daną funkcje na określonych 
stanowiskach według następującego systemu 
wynagrodzeń, diet, dodatków mieszkaniowych;

8 Ile zarabia prezydent? Wynagrodzenia posłów, ministrów i innych polityków (www.pulshr.pl)



I. WŁADZE, OLIGARCHIA, DUCHOWIEŃSTWO, 
WOJSKO, OBRONA I OCHRONA
 [Starostwo Wojewódzkie]

Duchowieńst
wo

Wojsko, 
Służba,
Obrona

Stróże, 
Ochrona
 i Dozór

Dieta Dodatek 
mieszkanio
wy 

wynagrodzenie

1. Papież Generał Komendant 10.000,00 zł 7 000,00 zł 13.000,00 zł

2. Nuncjusz, 
Kardynał

Oficer, 
Pułkownik

Inspektor 9 000,00 zł 6 000,00 zł 11.500,00 zł

3. Prymas Kapitan Komisarz 8 000,00 zł 5 000,00 zł 10.000,00 zł

4. Diakon, 
Biskup i 
Kanonik, 
Prezbiter

Major, 
porucznik

Podkomisarz 7 000,00 zł 4 000,00 zł 8.500,00 zł

5. Proboszcz i
Wikariusz

Chorąży, 
sztabowy

aspirant 6 000,00 zł 3 500,00 zł 7.000,00 zł

6. Kapłan, 
Ksiądz, 
Zakonnik

przodownik sierżant 5 000,00 zł 3 000,00 zł 5 500,00 zł

7. Kler plutonowy policjant 4 000,00 zł 2 500,00 zł 4 000,00 zł

8.
Ceremoniarz

kapral posterunkowy 3 000,00 zł 2 000,00 zł 3 000,00 zł

9. Lektor Szeregowy 2 000,00 zł 1 500,00 zł 2 000,00 zł

10.Ministrant Młodszy 
szeregowy

1 000,00 zł 1 000,00 zł 1 000,00 zł

11. Kandydad Poborowy Rezerwowy 500,00 zł 500,00 zł 500,00 zł



II.  RZĄD, ARYSTOKRACJA, Rządowe Starostwo 
Wojewódzkie/ Regionalne < URZĄD WOJEWÓDZKI 
(Marszałkowski)

stanowisko dieta Dodatek 
mieszkanio
wy

pensja izba

PAŁAC,
Prezydent 
i Pierwsza 
Dama 

Dieta
9.000 zł

Dodatek m.
5.000 zł

Pensja
25.000 
zł, 2 lata 

< izba 
Prezydentów i 
Pierwszych 
Dam

Sekretarz 
Stanu 

Dieta
8.000 zł 

Dodatek m.
4.500 zł

23.000, 
1 rok

< Izba 
Sekretarzy 

Premier 7 000,00 zł Dodatek m.
4.000 zł

21, 000, 
1 rok.

< Izba 
Premiera

Minister 6000 zł Dodatek m.
3.500 zł

19.000, 
1 rok

< Izba 
Ministrów,  
Krajowa Rada 
Ministrów 
KRM

Wojewoda  5.000 zł Dodatek m.
3.000 zł

17.000 zł
, 1 rok 

< izba 
Wojewodów

SEJM, Poseł i
senator   

Dieta 
4000 zł

Dodatek 
m.
2.500 zł

15.000 
zł, 1 rok 

< izba Posłów

SEJMIK, 
Rzecznik   

Dieta 
3000,00 zł

Dodatek m.
2.000 zł

13.000 
zł, 
2 lata 

< izba 
Rzeczników

9

9 Zarobki prezydenta, premiera, ministrów - Bankier.pl 

https://www.bankier.pl/wiadomosc/Zarobki-prezydenta-premiera-ministrow-8168575.html


III. SAMORZĄD, BURŻUAZJA,
Samorządowe Starostwo Powiatowe, Okręgowe 

1. Pretorzy, 
Rektor i 
Starosta,
 Sąd 
Najwyższy i 
Prokurator 
Generalny, 

Dieta
2.400 zł 

Dodatek m.
2.100 zł

13.000 
zł, 2 lat

< Izba 
Pretorów 

2. Cenzorzy, 
Burmistrz, 
Wójtowie 
Powiatu,  
(Edylowie i 
Kurulni 
plebejscy)

Dieta
2.000 zł

Dodatek m.
1.900 zł

11.000 
zł, 1 rok

< izba 
Cenzorów, 
Prokuratorów i
Sędziów 
( Kolegium i 
SKO, 
Samorządowe 
Kolegium 
Odwoławcze)

3. Sołtysi 
Gminy, Radni i
ławnicy, 
mecenasi  

Dieta
1.800 zł

Dodatek m.
1.700 zł

9.000, 1 
rok 

< Izba 
sołtysów, 
radnych i 
mecenasów

4. Kwestorzy, 
sekretarz, 
skarbnik , 
adwokat,

Dieta
1400 zł

Dodatek m.
1.500 zł

7.000, 1 
rok

< Izba 
sekretarzy i 
adwokatów

5. Trybuni 
ludowi, 
kanclerz, 
urzędnicy, 
doradcy 
zawodowi i 
radcy prawni, 

dieta
1 000,00 zł

Dodatek m.
1.300 zł

5.000, 2 
lat

< Izba 
kanclerzy,  
Doradców i 
Radców 



IV. LUD, PLEBS,
Ludowe Starostwo Gminne/ Rejonowe

dieta Dodatek 
mieszkanio
wy

wynagro
dzenie

izba

1. prezes, 
profesor,  

dieta
900  zł

1.100 zł 5000 zł, 
2 lat

<< izba 
prezesów 

2. dyrektor , 
doktor , 

Dieta
800 zł

900,00 zł 4000 zł, 
1 rok 

<< izba 
dyrektorów 

3. kierownik, 
magister, 

700,00 zł 700,00 zł 3000 zł, 
1 rok 

<< izba 
kierowników 

4. pracownicy 
intelektualni, 
licencjat, 
inżynier, 

600,00 zł 500,00 zł 2000 zł 1
rok 

<< izba 
pracownicza

5. podstawowa
pensja, 
minimalny 
dochód 
gwarantowany

500,00 zł 250,00 zł ok. 1000
zł, 0 lat

 << izba 
robotnicza



POSTULAT IV, REFORMA PODATKOWA
PODATKI 
….............

Na wezwanie Ministerstwa Finansów przesyłam 
uzupełnienie proponowanego uproszczonego nowego 
systemu podatkowego w Polsce. Jest to jedynie zarys i 
symulacja proponowanego systemu podatkowego 
stworzona i odtworzona symultanicznie, który wymaga 
dopracowania, gdyż może zawierać również błędy logiczne i
formalne.

„Co to jest podatek ?

Podatkiem jest publicznoprawne, nieodpłatne, przymusowe 
oraz bezzwrotne świadczenie pieniężne na rzecz Państwa.

Podatki stanowią główne źródło dochodów państwa oraz 
umożliwiają finansowanie jego działalności. Mówiąc 
najogólniej, dzięki podatkom państwo np. opłaca szkoły, 
szpitale, budowę dróg czy wspiera najuboższych. Każdy 
znajduje się w sytuacji objętej podatkiem, ma obowiązek go 
zapłacić.

Podatki różnią się od siebie podmiotem opodatkowania 
(czyli kto jest opodatkowany), przedmiotem (czyli co 
podlega opodatkowaniu) oraz sposobem poboru podatku 
(czyli trybem i warunkami płatności).

Aktualnie w Polsce wyróżniamy kilkanaście rodzajów 
podatków. Większość spośród nich to podatki bezpośrednie,
takie jak :

1. podatek dochodowy od osób fizycznych (PIT),



2. podatek dochodowy od osób prawnych (CIT),
3. podatek od spadków i darowizn,
4. podatek od czynności cywilnoprawnych,
5. podatek rolny,
6. podatek leśny
7. podatek od nieruchomości,
8. podatek od środków transportowych
9. podatek od środków transportowych,
10. podatek tonażowy,
11. podatek od wydobyci niektórych kopalin
12. zryczałtowany podatek od wartości sprzedanej 

produkcji (tzw. podatek od produkcji okrętowej)

a pozostałe to podatki pośrednie, takie jak:
1. podatek od towarów i usług (VAT),
2. podatek akcyzowy,
3. podatek od gier

…
Podstawy nakładanie obowiązków podatkowych w Polsce 
są określone w art. 217 Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. Zgodnie z nim nakładanie 
podatków, innych danin publicznych, określanie podmiotów, 
przedmiotów opodatkowania i stawek podatkowych, a także 
zasad przyznawania ulg i umorzeń oraz kategorii podmiotów
zwolnionych od podatków następuję w drodze ustawy.

Ogólne prawo podatkowe oraz związane z nim obowiązki i 
procedury reguluję ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. - 
Ordynacja podatkowa (Dz. U. 2018 poz. 800, z późn. zm.)”
10

10 Podatki w Polsce (www.podatki.gov.pl)



„Progi podatkowe to stawki podatku, który należy zapłacić, 
uzależnione od wysokości podstawy opodatkowania za 
przychody w minionym roku. Przy rozliczani podatku za 
2021 w 2022 stawki podatki to 17% i 32 % (pierwszy i drugi 
próg podatkowy ). W tym poradniku dowiesz się jak 
kształtowały się limity dla I i II progu podatkowego do 2021 
r. oraz jak obliczyć podatek po przekroczeniu niższej stawki.
Progi podatkowe w deklaracji składanej za 2021 r. określimy
według poniższej skali:

1. Pierwszy próg podatkowy – do 85 528 zł. Do tej kwoty 
należy podatek wynosi 17% uszczuplony o kwotę 
zmniejszającą podatek;

2. Drugi Próg podatkowy – powyżej 85 528 zł., od 
nadwyżki ponad tę kwotę musimy zapłaci 32% podatku 
dochodowego. 

Obecnie 
1. Pierwszy próg podatkowy – do 120.000,00 zł do tej 

kwoty należy podatek wynosi 17% pomniejszony o 
kwotę 5100 zł;

2. Drugi próg podatkowy – powyżej 120.000,00 zł, od 
nadwyżki ponad tę kwotę musimy zapłacić 32% 
podatku dochodowego;”11

11 Progi podatkowe 2021/2022 (www.pitax.pl)



W odpowiedzi na wezwanie Ministerstwa Finansów 
przesyłam uzupełnienie wyjaśnienia do proponowanego 
uproszczonego nowego systemu podatkowego w Polsce. 
Jest to jedynie moja koncepcja zarys i symulacja 
proponowanego systemu podatkowego, który wymaga 
dopracowania, gdyż może zawierać również błędy logiczne i
formalne. Zarys i symulacja, powstały na podstawie próby 
logicznego spięcia i zrozumienia systemu podatkowego w 
Polsce, który jest bardzo zróżnicowany i nieuproszczony.

….............................................................

1%. podatek charytatywny – od 7000,00 do 15.000 tys. 
rocznie

3%. podatek ryczałtowy (pośrednictwo, hurt, prowizja), PIT
(od osób fizycznych)
 - od 16.000 do 30.000 tys. rocznie

5%. podatek socjalny, produkcyjny – od. 31.000 do 60.000
tys. zł rocznie

8%. podatek budowlany i transportowy – od 61.000 do 
125.000 tys. rocznie

13%. liniowy?
CIT (od osób prawnych)
 - od 126.000 do 250.000 tys. rocznie

21%. podatek VAT (detal od towarów i usług) – od 
251.000 do 500.000 tys.

34%. podatek od bogatych – od. 501.000 do 1.000.000 
mln rocznie

…....................................….....................



1-2% Podatek charytatywny – pomysł jest taki aby 
przypisać automatycznie opłatę 1-2% podatku 
charytatywnego podatnikom najniższej klasy, która jest 
najliczniejsza, dla osób których dochód miesięczny  nie 
przekracza 600 – 1250 zł miesięcznie, a rocznie 7000- 
15.000 tys.
Rozwiązało to by jeden problem, iż pewna klasa 
społeczna miała by obowiązek łożenia na pomoc dla 
najbardziej potrzebujących i chorych, celem jest 
zabezpieczenie i zaspokojenie potrzeb charytatywnych 
w kraju. Co nie zmieniało by faktu iż każda firma i 
organizacja której przychody roczne i miesięczne są 
wyższe niż przedstawiona, mogłaby dodatkowo przelać 
1% podatku charytatywnego dobrowolnie lub z 
przymusem na dowolną organizację.

„Co to jest ryczałt 

Ryczałtem nazywamy opodatkowanie, polegające na obliczani 
podatków bezpośrednio od przychodu, pomijając ewentualne 
koszty. Stawki ryczałtu uregulowane są w ustawie o 
zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne.

Przewidziano pięć podstawowych progów ryczałtowych: 3 proc., 5.5
proc., 8.5 proc., 17 proc, i 20 proc,

Jakie firmy mogą być na ryczałcie?
Do wyboru ryczałtu jako formy opodatkowania mają prawo:

– osoby prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą,
– wspólnicy spółki jawnej i cywilnej,

Warto zaznaczyć, że w przypadku spółek, wszyscy wspólnicy firmy 
muszą  być zgodni co do tego, ze rozliczają się ryczałtowo. Nie ma 
możliwości, aby jeden wspólnik był na podatku ryczałtowym, a drugi
korzystał np. z zasad ogólnych albo podatku liniowego.



Limit przychodu a ryczałt! 

Należy wiedzieć, że nie tylko forma prowadzonej działalności 
decyduję o możliwości bycia ryczałtowcem. Ustawodawca uzależnił
dopuszczalność rozliczenia się ryczałtowo również od wysokości 
przychodów przedsiębiorstwa.

I tak – limit ryczałtu w 2020 r. wynosi 250 000 euro. Oznacza to, że 
tylko przedsiębiorstwa, których przychód w 2019 był mniejszy niż 
1.093 350 mln złotych ( to równowartość 250 000 euro, wg 
przelicznika NBP), w bieżącym roku mogą korzystać ze 
zryczałtowanego podatku dochodowego.

Niecodziennym przywilejem ryczałtowców jest także możliwość 
płacenia podatków kwartalnie. Warunkiem jest nieprzekroczenie 
limitu 25 000 euro. Zatem – analogicznie jak wyżej w 2020 r. 
kwartalnie podatek ryczałtowy mogą płacić firmy, których przychód 
w 2019 r. był  niższy d 109 335,000 r.

Ryczałt – stawki w 2020 r.

Wysokość stawek to temat, który szczególnie interesuję osoby, 
które dopiero zastanawiają się, czy ryczałt w ogóle im się opłaca. 
Stawki ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych uregulowane 
są ustawą i zależą od charakteru prowadzonej działalności. 
Oznacza to, że przedsiębiorca nie może dowolnie wybrać stawki 
ryczałtu, która akurat mu pasuje.

Stawki ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych

20% to stawka od przychodów, z której mogą korzystać osoby 
wykonujące wolne zawody. Co ważne- ustawa precyzuje, które 
wolne zawody mogą być objęte ryczałtem. Jeśli nie zajmujesz się 
profesją wymienioną w art. 4 ust 1 pkt 11, to nie tylko nie możesz 
korzystać z 20% stawki ryczałtu, ale w ogóle nie masz prawa do 
opodatkowania na zasadzie ryczałtu. 

17% ryczałtem objęte są osoby świadczące usługi parkingowe, 
wynajmujące samochody, pośredniczące w handlu hurtowym. W tej 



wysokości ryczałt od przychodów mogą też opłacać firmy zajmujące
się wydawaniem gier i programów komputerowych. A także 
podmioty trudniące się doradztwem w zakresie sprzętu 
komputerowego.

8,5 % ryczałt zapłacą działalności gastronomiczne (bary, 
restauracje), firmy świadczące usługi związane z prowadzeniem 
przedszkoli, ogrodów botanicznych i zoologicznych, kolporterzy 
prasy (ryczałt wylicza się od prowizji, którą otrzymuje kolporter)

5,5% to stawka ryczałtu dla firm zajmujących się robotami 
budowlanymi, przewożących ładunki taborem samochodowym o 
wadze powyżej 2 ton. Z tej stawki ryczałtu mogą też skorzystać 
osoby zajmujące się sprzedażą biletów komunikacyjnych i 
znaczków pocztowych.

3% ryczałtu od przychodu zapłacą punktu gastronomiczne oraz 
firmy zajmujące się usługami handlowymi.”12

12 Ryczałt – stawki 2020 r. kto i kiedy może skorzystać ? (www.infakt.pl)



Proponowany system i skala podatkowa 
2% podatek charytatywny 
- od 7000 – 15.000 zł rocznie

3% Podatek ryczałtowy na 
usługi pośrednicze, 
redystrybucje, pośrednictwo z 
prowizją, hurtownie towarów i 
akcyzę? (PIT od osób 
fizycznych )
- od 16.000 do 30.000 tys 
rocznie

5%. podatek socjalny ( na 
potrzeby socjalne Ministerstw),
produkcyjny – od. 31.000 do 
60.000 tys. zł rocznie

I PRÓG PODATKOWY 
DO ok. 120.000,00 tys. zł

8%. podatek budowlany i 
transportowy – od 61.000 do 
125.000 tys. rocznie

13%. podatek liniowy z 
pozarolniczej działalności 
gospodarczej, 
CIT (od osób prawnych)
 - od 126.000 do 250.000 tys. 
rocznie

21%. podatek VAT (detal od 
towarów i usług) – od 251.000 
do 500.000 tys.

II PRÓG PODATKOWY
od ok. 120.000,00 do 500.000 
tys. zł

34%. podatek od bogatych – 
od. 501.000 do 1.000.000 i 
więcej> mln rocznie

III PRÓG PODATKOWY
od ok. 501.000,00 
do 1.000.000 i więcej> mln 
rocznie 



Stawki podatkowe 
według następującej proporcji 
(wzrastającej):

1%+2% = 3% ryczałtowy i akcyza
2%+3% = 5% produkcyjny 
3% + 5% = 8% budowlany i 
komunikacyjny 
5% + 8% = 13% liniowy
8% + 13% = 21% Vat
13% + 21%= 34% od bogatych

…...............................….........



POSTULAT V, Rekonstrukcja Rządu,
 Organizacja Ministerstw 
…...............................

– Wnoszę, postukuję o stworzenie 16 spójnych 
ministerstw z kilkoma departamentami

– wnoszę, postuluję  o ok. 6% PKB na każdy 
departament w resorcie

100%/16 = 6,25 % PKB na każde ministerstwo, 
ok. 120.000.000.000 mld złotych na każdy departament 

I. Ministerstwo Sztuki, Kultury,
Dziedzictwa
Narodowego

Departament Sztuki
Departament Kultury

Departament Dziedzictwa Narodowego

…........................
II.Ministerstwo Hotelarstwa iTurystyki,

Rekreacji i Sportu
Departament Hotelarstwa i Turystyki

Departament Rekreacji i Sportu
…........................

III. Ministerstwo Pracy, Technologii,
Rozwoju Przemysłu
Departament Pracy

Departament Technologii 
Departament Rozwoju Przemysłu

…........................



IV. Ministerstwo Rodziny, Ubezpieczeń i
Polityki Społecznej

Departament Rodziny
Departament Ubezpieczeń Społecznych

Departament Polityki Społecznej 
….........................

V.Ministerstwo Edukacji, Nauki i
Szkolnictwa Wyższego
Departament Edukacji

Departament Nauki
Departament Szkolnictwa Wyższego 

VI. Ministerstwo Finansów i Funduszy,
Polityki Regionalnej

Departament Finansów 
Departament Funduszy

Departament Polityki Regionalnej
…..........................

VII. Ministerstwo Transportu (Kolejnictwo,

Lotnictwo, Mechanictwo), Komunikacji i
Informacji (Prasa, Telewizja,

Radiofonia,Telefonia Internet, Poczta)
Departament Transportu
Departament Informacji

…...........................
VIII. Ministerstwo Przedsiębiorczości,

Handlu i Konkurencji
Departament Przedsiębiorczości

Departament Handlu i Konkurencji



…..........................
IX. Ministerstwo Urbanistyki,

Budownictwa 
i Mieszkalnictwa, Rozwoju Miast

Departament Urbanistyki
Departament Budownictwa i Mieszkalnictwa

Departament Rozwoju Miast 
…..........................

X.   Ministerstwo Gospodarki Morskiej i
Żeglugi Śródlądowej, Aktywów

Państwowych (Skarbu Państwa)
Departament Gospodarki Morskiej
Departament Żeglugi Śródlądowej 

Departament Aktywów Państwowych
(Skarbu Państwa)
….........................

XI. Ministerstwo Administracji i
Cyfryzacji, Spraw Zagranicznych /

Polityki Krajowej , (Kancelaria
Prezydenta )

Departament Administracji
Departament Cyfryzacji 

Departament Polityki Krajowej/ Spraw
Zagranicznych (Kancelaria Prezydenta)

….........................
XII. Ministerstwo Żywności, Rolnictwa i

Rozwoju Wsi 
Departament Żywności
Departament Rolnictwa 

Departament Rozwoju Wsi
…........................



XIII. Ministerstwo Sprawiedliwości,
Ochrony i Obrony Narodowej,

Wewnętrznego Bezpieczeństwa
Publicznego 

Departament Sprawiedliwości
Departament Obrony Narodowej 

Departament Wewnętrznego
Bezpieczeństwa Publicznego 

….........................
XIV. Ministerstwo Środowiska, Klimatu i

Gospodarki Komunalnej
Departament Środowiska,

Departament Klimatu,
Departament Gospodarki Komunalnej

 
….........................

XV. Ministerstwo Kościoła, Wyznań i
Wiary

Departament Kościoła,
Departament Wyznań

Departament Wiary i Nadzieji
….........................

XVI. Ministerstwo Zdrowia, Opieki i
Inwalidztwa

Departament Zdrowia
Departament Opieki

Departament Inwalidztwa 



Wyrażam zgodę na przetwarzanie informacji i moich 
danych osobowych.

Kopia
1)adresat
2)nadawca 

Z poważaniem lic. Łukasz Szpiec


